
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   299   del  21.05.2020. 
 

OGGETTO: D.P.C.M. 27 febbraio 2020 – Convenzione per l’affidamento delle funzioni di 

soggetto attuatore relativa a finanziamento per un intervento diga di Penne - Presa d’atto 

convenzione - provvedimenti 

 
 

 L’anno duemilaventi, il giorno ventuno (21) del mese di maggio (05) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 Premesso: 

 

- che il Consorzio di Bonifica Centro, a seguito degli eventi calamitosi del gennaio 

2017, ha presentato una richiesta di assegnazione fondi per n. 4 interventi, in ossequio 

alla Ordinanza 21 marzo 2017 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento Protezione Civile – pubblicata sulla G.U. n.78 del 03.04.2017; 

- che la richiesta di assegnazione fondi è avvenuta attraverso l’inserimento delle n.4 

schede di intervento (e relativi allegati) sulla piattaforma informatica messa a 

disposizione dalla Protezione Civile – Regione Abruzzo; 

- che in seguito a corrispondenza ed a contatti telefonici intercorsi con il Servizio 

competente della Protezione Civile della Regione Abruzzo, seguendo le indicazioni 

dei funzionari regionali, si è provveduto nel tempo al perfezionamento ed 

all’integrazione della istruttoria, da ultimo nel mese di marzo 2020; 

- che in data 06.05.2020, assunta al n.2994 del protocollo consortile, la Regione 

Abruzzo ha trasmesso al Consorzio di Bonifica Centro la Convenzione per 

l’affidamento delle funzioni di soggetto attuatore per un primo lotto di un intervento 

sulla Diga di Penne, identificato dal CUP B12E20000000005, per un importo 

complessivo di € 410.000,00 (seconda annualità); 



- che il Commissario Regionale, in qualità di legale rappresentante del Consorzio di 

Bonifica, ha firmato digitalmente, come richiesto, la convenzione e la stessa è stata 

caricata sulla piattaforma informatica della Regione Abruzzo, come richiesto con la 

citata nota n. 2994 di protocollo.; 

Considerato: 

- che si rende necessario avviare la procedura per l’esecuzione dell’intervento in tempi 

rapidi, stante la ristrettezza del tempo di realizzazione (12 mesi), che include anche la 

fase di progettazione e di gara, oltre che di esecuzione lavori; 

- che si rende necessario procedere alla nomina del R.U.P. dell’intervento, in fase 

iniziale di introduzione dati per la richiesta fondi era stato indicato nella figura del 

sottoscritto, indicato dal Dirigente Tecnico, Ing. Cesare Garofalo, nella persona della  

dott.ssa Angela Berarducci; 

- che si rende altresì necessario sviluppare con la massima celerità il progetto da porre a 

base di gara per poi arrivare alla contrattualizzazione dell’affidamento entro il 

30.09.2020; 

- che, in relazione al punto precedente, l’Ufficio tecnico consortile, già in carenza di 

organico ed assorbito in questo periodo dall’assolvimento di altri compiti già assunti 

in precedenza, avrebbe difficoltà a rispettare i tempi della programmazione dei lavori 

imposti dalla convenzione; 

- che a suo tempo, come rinvenibile dalla nota prot. 2398 del 21.04.2017, le schede 

tecniche e i computi degli interventi per la richiesta dei fondi furono sviluppati per 

conto del Consorzio dall’ing. Alessandro Antonacci, in qualità di Ingegnere 

Responsabile della Diga di Penne; 

- che è dunque opportuno, anche ai fini del raggiungimento dell’obiettivo nei tempi 

previsti, procedere ad affidamento della progettazione a professionista esterno; 

- che il Dirigente Tecnico, Ing. Cesare Garofalo, con relazione datata 20.05.2020 

ravvisa l’opportunità di un eventuale affidamento dell’incarico di progettazione allo 

stesso ing. Alessandro Antonacci nell’ottica di garantire contemporaneamente 

continuità progettuale e speditezza procedurale a quanto già redatto; 

- che il valore economico dell’incarico è ampiamente contenuto all’interno della somma 

prevista dall’art. 36 - comma 2° - del D.Lgs. 50/2016. 

 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 



delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di prendere atto della “Convenzione per l’affidamento delle funzioni di soggetto 

attuatore” per l’intervento diga di Penne, assunta al protocollo consortile n.2994 del 

06.05.2020 del valore di € 410.000,00; 

3) di procedere nella nomina del R.U.P. dell’intervento nella persona del Capo Ufficio 

Aste ed Appalti dott.ssa Angela Berarducci; 

4) di procedere a verificare la disponibilità dell’ing. Alessandro Antonacci 

all’assolvimento dell’incarico professionale di progettazione dell’intervento nel 

rispetto dei tempi imposti dalla Convenzione; 

5) di trasmettere la presente delibera al Settore Economico Finanziario per gli 

adempimenti contabili. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          14,00            del giorno             21.05.2020                  alle ore        16,00 

del giorno 26.05.2020  

Chieti, lì 26.05.2020  Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


